
 

 

 

 

 

 

 

  

平成２６年５月能代市議会臨時会 

 

 

 

 市  長  説  明  要  旨                                  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 1 - 

 

平成２６年５月能代市議会臨時会の開催に当たり、御報告とごあいさつを申し上げ

ます。 

 

初めに、元職員による公金の着服、横領についてでありますが、市民の皆様には、

多大な御迷惑と御心配をおかけいたしました。心からお詫び申し上げますとともに、

市政の信頼回復に向けて、職員とともに努力してまいります。 

また、当時の管理監督職員について処分したところでありますが、私自身の処分に

ついても、６月定例会において関係議案を提出したいと考えております。 

 

次に、去る４月２０日に執行されました市議会議員選挙におきまして、大変激しい

選挙戦を乗り越え、御当選されました議員各位に心からお祝いを申し上げます。この

度の当選は、皆様の市政に対する熱意と努力の結果であり、深く敬意を表する次第で

あります。私も、市民の皆様の御支持を賜り、３期目の市政を担わせていただくこと

となりました。この議場におきまして、市民の代表である議員の皆様と議論を交わし

て能代市の発展に取り組んでいけることに、改めて身が引き締まる思いであります。

どうか皆様方の御指導、御協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

私は、市長選挙に当たり、心の豊かさ、身体の豊かさ、ものの豊かさ、この三つの

豊かさをこれからの目標に掲げ、新たな産業創出と雇用を確保するために、エネルギ

ーのまちづくりと基幹産業である農林業の振興等に取り組んでいくことを強く訴えて

まいりました。 

市政を取り巻く環境は人口の減少など厳しい状況にありますが、今後とも、能代の

可能性を信じ、勇気を持って果敢に挑戦していくとともに、市民の皆様との対話を大

切にし、ともに力を合わせて「わのまち能代」を築き上げてまいりたいと考えており

ます。その実現に向け、全身全霊を傾注してまいる覚悟であります。 

 

本日は、議長、副議長、各常任委員会の委員長、副委員長等の選挙が行われました。

選任された皆様には、心からお喜び申し上げますとともに、今後の御指導と御鞭撻を

重ねてお願い申し上げます。 

 

次に、提出議案についてご説明いたします。 

 

市道路線の認定については、新たに市道路線を認定しようとするものであります。 

教育委員会委員の任命については、二人の教育委員会委員の任期が満了するため、

新たに任命しようとするものであります。 



 

- 2 - 

 

監査委員の選任については、議会議員のうちから監査委員を新たに選任しようとす

るものであります。 

 

このほか、承認議案として、専決処分した能代市市税条例の一部改正及び平成２５

年度能代市一般会計補正予算を提出しております。詳細につきましては、提案の際ご

説明いたしますので省略させていただきます。 

 

以上、よろしくご審議の上、適切なご決定を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 


